
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

" Z 4 " CU-i^U-i, ги^. 2020 г. № 

О внесении изменений 
в постановление администрании 
Губкинского городского округа 
от 27 декабря 2017 года № 2007-па 

Во исполнение Стратегии действий в интересах граждан старшего 
поколения в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 05 февраля 
2016 года № 164-р, постановления Правительства Белгородской области 
от 29 мая 2017 года № 204-пп «Об утверждении региональной программы 
«Повышение качества жизни граждан пожилого возраста в Белгородской 
области на 2017 - 2025 годы», а также в целях осуществления мер 
по улучшению качества жизни пожилых людей, повышению степени 
их социальной защищенности 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Губкинского 
городского округа от 27 декабря 2017 года № 2007-па «Об утверждении 
программы «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста 
в Губкинском городском округе на 2018 - 2020 годы»: 

- в наименовании, пункте 1 постановления слова «Губкинском 
городском округе на 2018 - 2020 годы» заменить словами «Губкинском 
городском округе Белгородской области на 2018 - 2025 годы»; 

- в пункте 2 постановления слова «Маклакова И.Н.» заменить словами 
«Рудакова С.А.»; 

- в пункте 4 постановления слова «Жирякову С.Н.» заменить словами 
«Бел оу сова И.К.»; 

- изложить программу «Повышение качества жизни граждан пожилого 
возраста в Губкинском городском округе на 2018 - 2020 годы», утвержденную 
вышеуказанным постановлением, в редакции согласно приложению к 



2 
настоящему постановлению. 

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальному развитию Белоусова И.К. 

Глава администрации 
Губкинского городского округа А.П. Гаевой 



3 
Приложение 

к постановлению администрации 
Губкинского городского округа 

от « ЯЦ »bt ia i i lu 2020 г. № -/УЗУ-ул 

Программа 
«Повышение качества жизни граждан пожилого возраста 
в Губкинском городском округе Белгородской области 

на 2018- 2025 годы» 

Ответственный исполнитель: управление социальной политики 
администрации Губкинского городского округа 

Руководитель: начальник управления социальной политики 
администрации Губкинского городского округа Рудакова Светлана 
Анатольевна 

Ответственный за разработку: заместитель начальника управления 
социальной политики администрации Губкинского городского округа 
Михайлусенко Наталья Николаевна, тел. 2-14-80, e-mail: socpolitika@yandex.ru 

mailto:socpolitika@yandex.ru


4 
Паспорт 

программы «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста 
в Губкинском городском округе Белгородской области 

на 2018 - 2025 годы» 

№ 
пп. 

Наименование программ1 
пожилого возраста в Губк 
области на 2018 - 2025 год 

а: «Повышение качества жизни граждан 
инском городском округе Белгородской 
ы» (далее - Программа) 

1. Ответственный 
исполнитель Программы 

Управление социальной политики 
администрации Губкинского городского 
округа (далее - управление социальной 
политики) 

2. Соисполнители 
Программы 

Управление культуры; 
отдел молодежной политики; 
отдел физической культуры и спорта; 
МБУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения» 

3. Участники Программы Управление потребительского рынка, 
бытовых услуг и защиты прав 
потребителей 

4. Подпрограммы 
Программы 

Подпрограммы не выделяются 

5. Цель Программы Формирование условий для повышения 
уровня и качества жизни людей старшего 
поколения 

6. Задачи Программы 1. Обеспечение финансового 
благосостояния граждан старшего 
поколения, в том числе путем 
своевременного назначения и выплаты мер 
социальной поддержки гражданам 
пожилого возраста. 
2. Доступность адресной помощи для 
нуждающихся в ней граждан старшего 
поколения. 
3. Развитие системы социального 
обслуживания граждан старшего 
поколения. 
4. Создание условий для систематических 
занятий граждан старшего поколения 
физической культурой. 
5. Социокультурная адаптация граждан 
пожилого возраста. 
6. Повышение уровня финансовой и 
правовой грамотности граждан старшего 
поколения в условиях современной 
экономики. 



5 
7. Повышение доступности туристских 
услуг для граждан старшего поколения. 
8. Развитие благотворительности и 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности в интересах граждан 
старшего поколения. 
9. Формирование позитивного и 
уважительного отношения к людям 
старшего поколения, повышение 
готовности всего населения к 
происходящим демографическим 
изменениям 

7. Сроки и этапы 
реализации Программы 

2018-2025 годы. 
Этапы реализации Программы 
не выделяются 

8. Объем бюджетных 
ассигнований Программы 
за счет средств 
Губкинского городского 
округа Белгородской 
области (с расшифровкой 
плановых объемов 
бюджетных ассигнований 
по годам ее реализации), а 
также прогнозный объем 
средств, привлекаемых из 
других источников 

Программа представляет собой 
компиляцию программных мероприятий, 
финансирование которых осуществляется 
в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на реализацию 
муниципальных программ Губкинского 
городского округа Белгородской области 

9. Показатели конечных 
результатов реализации 
Программы 

1. Доля граждан старшего поколения, 
получающих меры социальной поддержки, 
от общей численности граждан старшего 
поколения, обратившихся за назначением 
и получением мер социальной поддержки 
в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации 
и Белгородской области, %. 
2. Доля граждан старшего поколения, 
получивших социальные услуги в 
организациях социального обслуживания 
населения, в общем числе граждан 
старшего поколения, обратившихся за 
получением социальных услуг в 
организации социального обслуживания, 
%. 
3. Количество получателей социальных 
услуг в форме социального обслуживания 
на дому и в полустационарной форме, 

1. Доля граждан старшего поколения, 
получающих меры социальной поддержки, 
от общей численности граждан старшего 
поколения, обратившихся за назначением 
и получением мер социальной поддержки 
в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации 
и Белгородской области, %. 
2. Доля граждан старшего поколения, 
получивших социальные услуги в 
организациях социального обслуживания 
населения, в общем числе граждан 
старшего поколения, обратившихся за 
получением социальных услуг в 
организации социального обслуживания, 
%. 
3. Количество получателей социальных 
услуг в форме социального обслуживания 
на дому и в полустационарной форме, 



6 
человек. 
4. Удельный вес граждан пожилого 
возраста, прошедших обучение 
компьютерной грамотности, от общей 
численности обратившихся граждан 
пожилого возраста, %. 
5. Количество пенсионеров, 
приглашенных на мероприятия, 
приуроченные к празднованию 
знаменательных событий и памятных дат, 
на концерты, спектакли и другие 
мероприятия, проводимые на базе 
учреждений культуры, учреждений 
социальной политики, человек. 
6. Количество граждан старшего 
поколения, охваченных ежегодной 
благотворительной акцией «Пасхальная 
радость», человек. 
7. Количество пожилых граждан, которым 
оказаны благотворительные услуги в 
рамках акций и мероприятий, 
приуроченных ко Дню пожилого человека, 
человек. 
8. Увеличение количества граждан 
старшего поколения, вовлеченных в 
культурные процессы, человек 

10. Конечные результаты 
реализации Программы 

1. Увеличение доли граждан старшего 
поколения, получающих меры социальной 
поддержки, от общей численности 
граждан старшего поколения, 
обратившихся за назначением и 
получением мер социальной поддержки в 
соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и 
Белгородской области, до 100%. 
2. Увеличение доли граждан старшего 
поколения, получивших социальные 
услуги в организациях социального 
обслуживания населения, в общем числе 
граждан старшего поколения, 
обратившихся за получением социальных 
услуг в организации социального 
обслуживания, до 100%. 
3. Увеличение количества получателей 
социальных услуг в форме социального 
обслуживания на дому и в 



7 
полустационарной форме, до 
1454 человек. 
4. Увеличение удельного веса граждан 
пожилого возраста, прошедших обучение 
компьютерной грамотности, от общей 
численности обратившихся граждан 
пожилого возраста, до 100%. 
5. Увеличение количества пенсионеров, 
приглашенных на мероприятия, 
приуроченные к празднованию 
знаменательных событий и памятных дат, 
на концерты, спектакли и другие 
мероприятия, проводимые на базе 
учреждений культуры, учреждений 
социальной политики, до 2400 человек. 
6. Увеличение количества граждан 
старшего поколения, охваченных 
ежегодной благотворительной акцией 
«Пасхальная радость», до 980 человек. 
7. Увеличение количества пожилых 
граждан, которым оказаны 
благотворительные услуги в рамках акций 
и мероприятий, приуроченных ко Дню 
пожилого человека, до 897 человек. 
8. Увеличение количества граждан 
старшего поколения, вовлеченных в 
культурные процессы, до 1400 человек 

1. Общая характеристика сферы реализации Программы, 
в том числе формулировки основных проблем в указанной 

сфере и прогноз ее развития 

Стратегией социально-экономического развития Губкинского городского 
округа на период до 2025 года, утвержденной решением 10 сессии Совета 
депутатов Губкинского городского округа от 31 декабря 2008 года № 2 
определено, что стратегической целью развития городского округа является 
обеспечение современных стандартов уровня и качества жизни населения. 

В Губкинском городском округе Белгородской области проживает 
более 32 тысяч пенсионеров и инвалидов. 

В городском округе сформирована и действует система социальной 
поддержки граждан пожилого возраста. Льготным категориям граждан 
предоставляются все предусмотренные законодательством меры социальной 
поддержки. 

В связи с внедрением на территории Белгородской области единого 
механизма оплаты проезда в общественном транспорте все граждане льготных 
категорий Губкинского городского округа Белгородской области переведены 



8 
на единый формат оплаты проезда с использованием электронной (банковской) 
карты. 

На территории округа проводится работа по обеспечению доступности 
объектов и услуг в приоритетных сферах деятельности для инвалидов и других 
маломобильных групп населения. 391 предприятие и учреждение имеют 
утвержденные паспорта доступности. Имеется доступ к месту предоставления 
услуги (пандус, кнопка вызова) на 185 приоритетных объектах социальной 
инфраструктуры. 

На территории Губкинского городского округа Белгородской области 
работает два социальных магазина. Магазин АО ФМ «БВК трейд», который 
находится в центре города и второе предприятие торговли в микрорайоне 
«Салтыково». 

В магазинах в широком ассортименте реализуются продукты питания 
отечественного производства, в том числе областных производителей 
с минимальной наценкой. Благодаря действующим в этих предприятиях 
торговли социальным ценам, в них обслуживаются ежемесячно 
более 12 тысяч граждан льготных категорий. 

В целях обеспечения граждан старшего поколения товарами первой 
необходимости на территории Губкинского городского округа Белгородской 
области продолжают открываться промышленные и продовольственные 
магазины. В целях обеспечения товарами первой необходимости жителей 
сельских населенных пунктов, где отсутствует стационарная торговая сеть 
и основными потребителями являются граждане пожилого возраста, 
проводится работа по организации развозной торговли. Выездную торговлю 
в 60 селах и хуторах 17 сельских территориальных администраций 
осуществляют шесть автолавок согласно разработанным маршрутам. 

В результате реализации муниципального проекта «Реновация торговой 
деятельности в сельских населенных пунктах с численностью жителей 
до 1000 человек на территории Губкинского городского округа» 
хозяйствующими субъектами проводится реконструкция, улучшение облика 
фасадов торговых объектов и торговых залов, устанавливаются кнопки вызова 
персонала для обслуживания маломобильных групп населения, расширяется 
ассортимент реализуемой продукции. 

В целях информирования граждан о преимуществах получения 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме на 
официальных сайтах органов местного самоуправления Губкинского 
городского округа и управления социальной политики размещена информация 
о порядке получения государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме и перечень государственных и муниципальных услуг, доступных в 
электронной форме. 

В округе сформирована и действует система социальной защиты граждан 
пожилого возраста, финансируемая из субвенций федерального, областного 
бюджета, а также бюджета Губкинского городского округа Белгородской 
области и внебюджетных источников. 

В городском округе обеспечен 100-процентный уровень 
удовлетворенности потребностей пожилых граждан и инвалидов в социальном 
обслуживании. 



9 
Социальные услуги гражданам старшего поколения на территории 

Губкинского городского округа Белгородской области предоставляет 
МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» (далее -
Комплексный центр). На территории городского округа также работает 
государственное бюджетное стационарное учреждение социального 
обслуживания системы социальной защиты населения «Скороднянский дом-
интернат для престарелых и инвалидов» в селе Скородное с отделением 
в селе Бобровы Дворы вместимостью 54 человека. 

В работе, направленной на повышение качества жизни пожилых граждан, 
большая роль принадлежит Комплексному центру, основное направление 
деятельности которого - оказание гражданам социально-бытовых, социально-
медицинских, социально-психологических, социально-педагогических, 
социально-правовых услуг и услуг, ориентированных на повышение 
коммуникативного потенциала. 

В структуре Комплексного центра 6 отделений: 
- отделение социального обслуживания на дому граждан пожилого 

возраста и инвалидов; 
- отделение дневного пребывания граждан пожилого возраста и 

инвалидов; 
- отделение срочного социального обслуживания; 
- отделение оказания дополнительных социальных услуг населению; 
- отделение социального сопровождения и оказания консультативной 

помощи; 
- отделение подготовки и социального сопровождения выпускников из 

числа детей-сирот. 
В Комплексном центре разработаны положения о технологиях 

социального обслуживания. Совместно с медицинскими организациями 
внедряются такие стационарозамещающие технологии, как «Служба сиделок», 
«Приемная семья», организация работы которых направлена на охрану 
здоровья и реабилитацию граждан, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, а также создание условий для предупреждения развития негативных 
последствий и различных социальных проблем, мобилизации скрытых 
резервов, способности человека справляться с возникшими проблемами. 

Внедрение стационарозамещающих технологий социального 
обслуживания позволяет получать квалифицированную помощь и продлевать 
пребывание пожилого человека или инвалида в привычной домашней среде. 

В норматив штатной численности Комплексного центра включена 
должность сиделки. Альтернативными формами ухода на дому 
воспользовались 5 пожилых граждан. 

В целях обеспечения полноценного ухода за гражданами, полностью 
утратившими способность к самообслуживанию и нуждающимися в уходе, 
трехуровневая система социального обслуживания на дому в 2019 году 
расширена до пятиуровневой: 4 уровень «Долговременное сопровождение» 
предполагает обслуживание социальным работником 2 человек; 5 уровень 
«Социальный паллиатив» - 1 человека. С сентября 2020 года для одиноких 
граждан введен 6 уровень социального обслуживания «Приемная семья для 
граждан пожилого возраста и инвалидов». 



10 
Общая численность социальных работников Комплексного центра, 

оказывающих социальные услуги - 95 человек. На социальном обслуживании в 
Комплексном центре находятся 840 пожилых граждан и инвалидов. 

Опыт деятельности Комплексного центра говорит о важности и 
необходимости работы, которую проводят социальные службы. Расширение 
спектра социальных услуг, внедрение инновационных технологий социальной 
работы с пожилыми людьми на дому способствуют достижению 
положительных результатов. 

По таким приоритетам, как соблюдение прав и обеспечение безопасных 
условий проживания для пожилых людей, нормой для социальных работников 
стала работа с получателями социальных услуг на дому по информированию о 
противопожарной безопасности с вручением памяток, по профилактике случаев 
мошенничества в отношении пожилых людей и инвалидов. С этой же целью 
проводятся индивидуальные беседы, распространяются листовки, в которых 
содержится информация о видах и способах мошенничества, а также 
контактные телефоны ОМВД России по г. Губкину. 

Для организации досуга получателей социальных услуг в отделении 
социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов 
работают мини-клубы по интересам: «Мир православия», «Здоровье и 
долголетие», «Хозяюшка», «Калейдоскоп». Социальные работники обучают 
пожилых людей на дому компьютерной грамотности. 

Отделение дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов 
(далее - отделение дневного пребывания) предоставляет услуги в соответствии 
с перечнем дополнительных социальных услуг, утвержденным постановлением 
администрации Губкинского городского округа от 11 июля 2019 года 
№ 1198-па и тарифами на дополнительные услуги, утвержденными 
постановлением администрации Губкинского городского округа от 02 сентября 
2019 года № 1517-па. 

Указанное отделение оснащено стоматологическим, 
физиотерапевтическим, массажным, процедурным кабинетами. Услуги 
клиентам оказывают квалифицированные медицинские работники. 

Ежегодно курс медико-социальной реабилитации проходят 
360 пенсионеров Губкинского городского округа Белгородской области. 

В отделении дневного пребывания пожилые граждане и инвалиды 
получают социально-медицинские, социально-бытовые, социально-правовые и 
психологические услуги. Для клиентов организовано питание, за каждым 
отдыхающим закреплено койко-место. Предусмотрены социально-культурные 
мероприятия и услуги. 

Специалисты отделения находятся в постоянном поиске новых 
эффективных форм, методов и средств медико-социальной реабилитации, 
используют новые технологии, чтобы каждый получатель услуг смог 
реализовать себя в соответствии со своими способностями, интересами, 
навыками и потребностями. 

Для формирования здорового образа жизни пожилых людей 
медицинским персоналом Комплексного центра проводятся лекции и беседы, 
направленные на профилактику заболеваний и организацию здорового образа 
жизни. 



11 
В целях поддержания физической активности граждан пожилого возраста 

и инвалидов инструктором по лечебной физкультуре Комплексного центра 
внедрен комплекс оздоровительных физических упражнений, проводятся 
занятия на тренажерах. В течение года лечебной физкультурой по 
индивидуальным программам занимаются все получатели услуг отделения 
дневного пребывания. 

Для отдыхающих организован профилактический курс ароматерапии, 
который проводится по назначению врача в специально оснащенном кабинете. 

На базе отделения дневного пребывания работает клуб скандинавской 
ходьбы «Рекорд». Клуб посещают все желающие пенсионеры городского 
округа. Общее количество участников клуба скандинавской ходьбы 
более 300 человек. 

Отделение дневного пребывания предоставляет услугу «Санаторий на 
дому» для тех пожилых людей, которые по состоянию здоровья не могут 
пройти курс оздоровительных мероприятий в Комплексном центре. Медико-
реабилитационные и социокультурные мероприятия предоставляются на дому в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации. 

В Комплексном центре успешно работают 7 факультетов «Университета 
Третьего возраста»: «Компьютерной грамотности и современных технологий», 
«Духовно-нравственного и патриотического развития», «Культуры и 
искусства», «Социального туризма и краеведения», «Волонтерского 
(геронтоволонтерского) движения», «Психологической поддержки», 
«Правовых знаний и безопасности». В 19 сельских населенных пунктах 
Губкинского района работают филиалы факультета «Краеведения». 

Социокультурная работа осуществляется с учетом потребностей и 
запросов граждан пожилого возраста и инвалидов в соответствии с 
разработанными планами. 

В Комплексном центре создана «Социальная гостиная», функционируют 
клубы по интересам: «Православная культура», «Вдохновение», «Образ». 
Работает шахматно-шашечный клуб «Стимул», клуб здоровья «Путь к себе», 
клуб любителей кулинарного искусства «Смак», создан вокальный коллектив 
«Лебедушка», который принимает участие во всех концертных программах для 
пожилых людей. Занятия в танцевальном классе «Легкий шаг» создают 
атмосферу взаимопонимания, способствуют поддержанию общего тонуса 
организма, улучшают самочувствие, настроение, развивают координацию и 
плавность движений, уверенность в себе, а любимые песни под баян являются 
мощным психотерапевтическим приемом по снятию эмоционального 
напряжения. 

В теплое время года социокультурные мероприятия проводятся на 
оборудованной на территории Комплексного центра в 2020 году досуговой 
площадке с летним кинотеатром. 

В Губкинском городском округе Белгородской области создано местное 
отделение регионального геронтоволонтерского центра «Серебряные 
волонтеры Белгородчины». Большой вклад в работу с пожилыми людьми и 
инвалидами вносят студенческие волонтерские бригады ОГАПОУ «Губкинский 
горно-политехнический колледж», Губкинских филиалов 
ГБОУ ВО «Белгородский государственный институт искусств и культуры», 



12 
ФГБОУ ВО «Белгородский государственный технологический университет 
им. В.Г. Шухова», НИТУ «МИСиС», учащиеся старших классов 
общеобразовательных школ. 

Социальными работниками совместно с волонтерскими бригадами 
проводятся тематические мероприятия различной направленности, 
благотворительные акции: «Пасхальная радость», «К светлому празднику -
чистый дом» - по уборке приусадебных участков и предоставлению социально-
бытовых услуг к пасхальным праздникам, «Георгиевская ленточка» - героико-
патриотическая акция ко Дню Победы, «День заботы и доброты» - ко Дню 
пожилого человека, «Пусть наша доброта согреет ваши души» - к декаде 
инвалидов. Всего в рамках проведения акций помощь оказана 
более 7000 пожилых людей. 

В целях обеспечения доступности современных информационно-
коммуникационных технологий для граждан старшего поколения в 
Комплексном центре работает компьютерный класс, занятия в котором 
проводятся в рамках факультета «Компьютерной грамотности и современных 
технологий». Его слушатели - это граждане в возрасте от 55 до 80 лет. Получив 
базовые знания работы на компьютере, люди пожилого возраста начинают 
осваивать новые программы, которые позволяют им общаться в сети Интернет 
с родными и знакомыми. Выпускники компьютерного класса принимают 
активное участие в ежегодном чемпионате по компьютерному многоборью 
среди пенсионеров Белгородской области. 

Оказанием неотложных социально-бытовых, социально-
психологических, социально-экономических, социально-правовых и социально-
медицинских услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам, остро 
нуждающимся в них ввиду преклонного возраста и состояния здоровья, 
занимаются 2 отделения Комплексного центра: отделение срочного 
социального обслуживания и отделение оказания дополнительных социальных 
услуг населению, которые оказывают услуги мобильной бригады, социального 
проката, «Социальное такси». 

Пункт социального проката обеспечивает реабилитационными 
средствами пожилых людей, инвалидов и другие категории нуждающихся. 

Услуга «Социальное такси» предоставляется инвалидам в целях 
посещения социально-значимых объектов: медицинских, административных, 
культурных. Для этой цели Комплексный центр оснащен 4 автомобилями, один 
из которых оборудован подъемным устройством для перевозки инвалидов-
колясочников. Социальное такси осуществляет бесплатную доставку больных с 
хронической почечной недостаточностью в ОГБУЗ «Губкинская ЦРБ» на 
процедуру программного гемодиализа. Доставка осуществляется 6 раз в неделю 
в 2 смены. 

На территории Губкинского городского округа Белгородской области 
активно внедряется проектная деятельность. За 4 года управлением социальной 
политики и Комплексным центром реализовано 7 социальных проектов, 
направленных на улучшение качества жизни пожилых людей. 

Для получателей социальных услуг отделения социального обслуживания 
на дому граждан пожилого возраста и инвалидов и отделения дневного 
пребывания Комплексного центра был реализован проект «Создание клуба 



13 
виртуального туризма для пожилых людей и инвалидов» («Путешествуем по 
России»), которым было охвачено свыше 300 получателей социальных услуг. 

Управлением социальной политики реализован проект «Трансляция 
позитивного образа пожилого человека на жителей Губкинского городского 
округа» («Хорошо за 70!»). Комплексный центр принял участие в областных 
проектах: «Модернизация системы социального обслуживания на дому: 
Ориентация на результат», приоритетным направлением которого является 
повышение доступности и качества предоставляемых социальных услуг, и в 
проекте «Развитие на территории Белгородской области геронтоволонтерской 
деятельности «Жить со всеми и для всех». 

С целью обучения пожилых граждан и инвалидов практическим навыкам 
сохранения и укрепления здоровья реализован проект «Просто быть здоровым» 
(Внедрение механизма взаимодействия социальных работников с врачами 
общей практики в Губкинском городском округе Белгородской области). 
Врачами общей практики Центра семейной медицины в ходе проекта 
проведено 15 обучающих занятий и лекций для социальных работников, 
направленных на улучшение здоровья пожилых людей. Участниками проекта 
стали 800 пенсионеров. 

Для адаптации граждан пожилого возраста к жизни в постоянно 
изменяющемся информационном обществе реализован областной проект 
«Повышение коммуникативного потенциала граждан пожилого возраста и 
инвалидов, находящихся на социальном обслуживании «Цифровой куратор». 
Результатом проекта стало обучение 43 социальных работников работе с 
электронными сервисами. 

Итогом проекта «Поможем! Покажем! Поддержим!» - внедрение в 
практику работы стационарозамещающей технологии сопровождаемого 
проживания лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, стало создание 
«Тренировочной квартиры», оборудованной необходимой мебелью, 
обеспеченной всеми видами коммунально-бытового благоустройства. Для 
обучения основам компьютерной грамотности приобретен ноутбук. За период 
работы проекта услугой воспользовались 12 человек. Технология 
сопровождаемого проживания стала эффективной практикой в работе 
Комплексного центра и сегодня «Тренировочная квартира» активно 
используется. 

В Комплексном центре проводится работа по организации 
благотворительных акций при поддержке индивидуальных предпринимателей, 
предприятий и организаций Губкинского городского округа. 

Ежегодно проводятся благотворительные акции: к пасхальным 
праздникам - «Свет в окне»; ко Дню Победы - «Как живешь, ветеран?»; ко 
Дню пожилого человека - «Неделя доброты»; к декаде инвалидов - «Тепло 
ваших рук». 

Медицинская помощь гражданам пожилого возраста (пенсионерам и 
работающим) в Губкинском городском округе Белгородской области 
оказывается ОГБУЗ «Губкинская ЦРБ» в соответствии с приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 января 2016 года 
№ 38н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю 
«гериатрия». 



14 
Гражданам пожилого возраста доступны все виды медицинской помощи: 

первичная медико-санитарная помощь, специализированная, скорая, в том 
числе скорая специализированная медицинская помощь, паллиативная 
медицинская помощь. 

В амбулаторно-поликлинических учреждениях городского округа 
проводятся ежегодные плановые медицинские осмотры, при необходимости 
лечебные и реабилитационные мероприятия. Диспансерное наблюдение 
граждан пожилого возраста осуществляет участковый терапевт или специалист 
по профилю заболевания (окулист, невролог, хирург, эндокринолог, онколог и 
другие). 

Стационарная помощь гражданам пожилого возраста осуществляется как 
в плановом, так и в экстренном порядке. 

Кроме этого, граждане пожилого возраста получают гарантированный и 
полноценный объем стационарной лекарственной помощи в пределах перечня 
жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов для 
медицинского применения и медицинских изделий, необходимых для оказания 
стационарной медицинской помощи в дневных стационарах всех типов, а также 
скорой и неотложной медицинской помощи. В случае необходимости или по 
просьбе гражданина лекарственные препараты для медицинского применения 
доставляются на дом. 

В целях выполнения мероприятий федерального проекта «Старшее 
поколение» по обеспечению доставки лиц старше 65 лет, проживающих в 
сельской местности, в медицинские организации для проведения 
дополнительных скрининговых исследований на выявление отдельных 
социально значимых неинфекционных заболеваний постановлением 
администрации Губкинского городского округа от 15 ноября 2019 года 
№ 1959-па создана междисциплинарная бригада, в составе специалистов 
управления социальной политики, медицинских работников ФАП Губкинского 
городского округа (по территориальности), работников Комплексного центра. 
Между управлением социальной политики, Комплексным центром и 
ОГБУЗ «Губкинская ЦРБ» заключено соглашение по вопросам доставки лиц 
старше 65 лет, проживающих в сельской местности в ОГБУЗ «Губкинская 
ЦРБ». Доставка граждан в медицинские организации осуществляется по 
графику автотранспортом Комплексного центра. Общее количество 
доставленных граждан 230 человек. 

Большое внимание в Губкинском городском округе Белгородской 
области уделяется повышению популяризации физической культуры и спорта 
среди пожилых людей, как важного фактора активного долголетия. 

В спортивных учреждениях созданы и успешно работают группы 
здоровья для пожилых людей. Пожилые губкинцы являются активными 
участниками Дней здоровья, в рамках которых пропагандируется правильное 
питание, прогулки на свежем воздухе, занятия физкультурой. В бассейн 
«Дельфин» инвалиды могут приобрести специальный месячный абонемент по 
льготной цене. 

В спортивном комплексе «Горняк» проводятся турниры по шахматам, 
настольному теннису, летняя Спартакиада среди ветеранов Губкинского 
городского округа, спортивный фестиваль для пенсионеров «Да, здравствует 



15 
спорт!», фестиваль по скандинавской ходьбе. В мероприятиях принимают 
участие члены клубов скандинавской ходьбы «Рекорд», «Доброходы» и все 
желающие горожане. 

Ежегодно в спортивных мероприятиях принимают участие 
более 2000 ветеранов. Пожилые губкинцы являются постоянными участниками 
областных спартакиад пенсионеров. 

Одной из самых распространенных форм досуговой деятельности 
граждан пожилого возраста является работа клубных объединений, которые в 
большей части организуются на базе учреждений культуры, а также широко 
практикуются в библиотеках и музеях. Работа данных объединений 
способствует поддержанию жизнеспособности и активности граждан пожилого 
возраста. Формы проведения мероприятий самые разнообразные: вечера 
отдыха, встречи с творческими людьми, экскурсии, конкурсы, развлекательные 
программы. 

В учреждениях культуры Губкинского городского округа Белгородской 
области работают более 80 клубных формирований и коллективов 
самодеятельного художественного творчества для людей старшего и среднего 
возраста, которые посещают 2600 человек. В центральной районной библиотеке 
и ее филиале действуют клубы для пенсионеров «Золотой возраст» и 
«Светлица», в кинотеатре «Россия» - клуб любителей кино «Россы». 

Популярностью у ветеранов пользуются литературные гостиные, вечера 
отдыха, экскурсии в музеи и паломнические экскурсии, занятия в творческих 
мастерских, концерты и развлекательные программы на открытом воздухе. 

На территории Губкинского городского округа Белгородской области 
осуществляют свою деятельность 11 ветеранских и инвалидных социально 
ориентированных некоммерческих организаций. Они объединяют в своих рядах 
около 25000 человек и ставят своей целью помочь людям, в том числе и 
старшего поколения, вести плодотворную жизнедеятельность и обеспечить им 
условия, необходимые для достижения и поддержания удовлетворительного 
качества жизни. 

Управлением социальной политики совместно с учреждениями культуры, 
городским и районным Советами ветеранов организуются праздники, 
посвященные знаменательным и памятным датам: Дню защитника Отечества, 
Дню Победы, Дню России, Дню пожилых людей. 

Пенсионеры активно принимают участие в городских митингах, 
патриотических акциях, посещают территориальные мероприятия, выставки 
декоративно-прикладного творчества, экспозиции, спектакли. Многие из них 
являются участниками самодеятельных коллективов учреждений культуры 
Губкинского городского округа Белгородской области. 

В Центре общественных организаций открыт офис делового общения для 
пенсионеров и инвалидов «Активное поколение», где проводятся социально 
значимые мероприятия, круглые столы, встречи, собрания. Организована 
общественная приемная для граждан с ограниченными возможностями 
здоровья, в которую ежегодно обращаются более 2000 человек. 

Общественные объединения Губкинского городского округа 
Белгородской области активно участвуют в проектной деятельности. 
С 2017 года участвуют в конкурсах Президентских грантов. Ежегодно в 



16 
управлении социальной политики организуется конкурс социальных проектов 
среди социально ориентированных некоммерческих организаций (далее -
СОНКО). В результате проведения конкурса на реализацию социальных 
проектов победителям предоставляются субсидии из средств бюджета 
Губкинского городского округа Белгородской области. 

С 2015 года СОНКО года реализовано 32 проекта. На реализацию 
13 проектов СОНКО получили Президентские гранты на общую сумму 
более 12 миллионов рублей. 

Вместе с тем, повышение уровня и качества услуг в сфере социального 
обслуживания, здравоохранения, культуры и спорта не исчерпало своего 
резерва и требует решения следующих проблем: 

- расширение практики использования мобильных бригад для оказания 
неотложных социальных и медико-социальных услуг; 

- повышение уровня доступности для граждан пожилого возраста 
спортивных, оздоровительных, рекреационных объектов; 

- обеспечение обучения граждан пожилого возраста навыкам 
пользования персональным компьютером и сетью Интернет; 

- развитие сферы культуры и социального туризма для граждан 
старшего поколения; 

- развитие многоформатной инфраструктуры торговли; 
- формирование положительного представления о гражданах старшего 

поколения. 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
Программы, цели, задачи и показатели достижения целей и решения 

задач, описание основных конечных результатов Программы, 
сроков и этапов реализации Программы 

Основная цель Программы - формирование условий для повышения 
уровня и качества жизни людей старшего поколения. 

Задачи Программы: 
- обеспечение финансового благосостояния граждан старшего 

поколения, в том числе путем своевременного назначения и выплаты мер 
социальной поддержки гражданам пожилого возраста; 

- доступность адресной помощи для нуждающихся в ней граждан 
старшего поколения; 

- развитие системы социального обслуживания граждан старшего 
поколения; 

- создание условий для систематических занятий граждан старшего 
поколения физической культурой; 

- социокультурная адаптация граждан пожилого возраста; 
- повышение уровня финансовой и правовой грамотности граждан 

старшего поколения в условиях современной экономики; 
- повышение доступности туристских услуг для граждан старшего 

поколения; 
- развитие благотворительности и добровольческой (волонтерской) 

деятельности в интересах граждан старшего поколения; 



17 
- формирование позитивного и уважительного отношения к людям 

старшего поколения, повышение готовности всего населения к происходящим 
демографическим изменениям. 

Обеспечение реализации мероприятий Программы, которая рассчитана на 
период с 01 января 2018 года по 31 декабря 2025 года, не имеет строгой 
разбивки на этапы. Все мероприятия Программы реализуются на протяжении 
всего срока реализации Программы. 

Реализация мероприятий Программы позволит: 
- осуществить комплекс организационных, информационных и иных 

мероприятий, направленных на улучшение социально-экономического 
положения, повышение уровня и качества жизни граждан старшего 
поколения; 

- обеспечить получение гражданами старшего поколения доступных и 
качественных социальных услуг в соответствии с их нуждаемостью; 

- формировать культуру межпоколенческого диалога и совместной 
деятельности. 

В результате реализации Программы к концу 2025 года планируется 
достижение следующих результатов: 

- увеличение доли граждан старшего поколения, получающих меры 
социальной поддержки, от общей численности граждан старшего поколения, 
обратившихся за назначением и получением мер социальной поддержки 
в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации 
и Белгородской области, до 100%; 

- увеличение доли граждан старшего поколения, получивших 
социальные услуги в организациях социального обслуживания населения, 
в общем числе граждан старшего поколения, обратившихся за получением 
социальных услуг в организации социального обслуживания, 
до 100%; 

- увеличение количества получателей социальных услуг в форме 
социального обслуживания на дому и в полустационарной форме, 
до 1454 человек; 

- увеличение удельного веса граждан пожилого возраста, прошедших 
обучение компьютерной грамотности, от общей численности обратившихся 
граждан пожилого возраста, до 100%; 

- увеличение количества пенсионеров, приглашенных на мероприятия, 
приуроченные к празднованию знаменательных событий и памятных дат, 
на концерты, спектакли и другие мероприятия, проводимые на базе учреждений 
культуры, социальной политики, до 2400 человек; 

- увеличение количества граждан старшего поколения, охваченных 
ежегодной благотворительной акцией «Пасхальная радость», 
до 980 человек; 

- увеличение количества пожилых граждан, которым оказаны 
благотворительные услуги в рамках акций и мероприятий, приуроченных ко 
Дню пожилого человека, до 897 человек; 

- увеличение количества граждан старшего поколения, вовлеченных в 
культурные процессы, до 1400 человек. 



•i i 

Показатели конечных результатов реализации Программы 

№ 
пп. Наименование показателя Единица 

измерения 

Планируемое значение показателя по годам № 
пп. Наименование показателя Единица 

измерения 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Доля граждан старшего поколения, 

получающих меры социальной 
поддержки, от общей численности 
граждан старшего поколения, 
обратившихся за назначением и 
получением мер социальной 
поддержки в соответствии с 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Белгородской 
области 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Доля граждан старшего поколения, 
получивших социальные услуги 
в организациях социального 
обслуживания населения, в общем 
числе граждан старшего поколения, 
обратившихся за получением 
социальных услуг в организации 
социального обслуживания 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

3. Количество получателей социальных 
услуг в форме социального 
обслуживания на дому и в 
полустационарной форме 

чел. 1236 1236 1236 1446 1448 1450 1452 1454 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
4. Удельный вес граждан пожилого 

возраста, прошедших обучение 
компьютерной грамотности, от общей 
численности обратившихся граждан 
пожилого возраста 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

5. Количество пенсионеров, 
приглашенных на мероприятия, 
приуроченные к празднованию 
знаменательных событий и памятных 
дат, на концерты, спектакли и другие 
мероприятия, проводимые на базе 
учреждений культуры, учреждений 
социальной политики 

чел. 2300 2300 2300 2300 2300 2400 2400 2400 

6. Количество граждан старшего 
поколения, охваченных ежегодной 
благотворительной акцией 
«Пасхальная радость» 

чел. 120 130 130 960 965 970 975 980 

7. Количество пожилых граждан, 
которым оказаны благотворительные 
услуги в рамках акций и мероприятий, 
приуроченных ко Дню пожилого 
человека 

чел. 870 870 870 885 888 891 894 897 

8. Увеличение количества граждан 
старшего поколения, вовлеченных в 
культурные процессы 

чел. 1300 1300 1300 1300 1300 1400 1400 1400 



20 
3. Перечень муниципальных правовых актов, 

принятие или изменение которых необходимо для реализации 
Программы 

Для реализации Программы не требуется изменение и принятие 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 
Губкинского городского округа. 

4. Обоснование выделения подпрограмм 

Программа будет осуществляться путем реализации программных 
мероприятий без выделения подпрограмм. 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

Программа представляет собой компиляцию программных мероприятий, 
финансирование которых осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на реализацию следующих муниципальных 
программ Губкинского городского округа Белгородской области: 

1. Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в 
Губкинском городском округе Белгородской области». 

2. Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 
Губкинском городском округе Белгородской области». 

3. Муниципальная программа «Развитие культуры, искусства и туризма 
Губкинского городского округа Белгородской области». 

4. Муниципальная программа «Развитие экономического потенциала и 
формирование благоприятного предпринимательского климата в Губкинском 
городском округе Белгородской области». 

6. Анализ рисков реализации Программы 
и описание мер управления рисками реализации Программы 

При реализации Программы осуществляются меры, направленные на 
снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности 
достижения предусмотренных в ней конечных результатов. На основе анализа 
мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках Программы, выделены 
следующие риски ее реализации. 

1. Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита 
и недостаточным уровнем бюджетных расходов на курируемые сферы. 
Возникновение данных рисков может привести к невыполнению результатов 
Программы. 

2. Правовые риски связаны с изменениями законодательства, 
длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для 
реализации Программы. Это может привести к увеличению планируемых 
сроков и изменению условий реализации мероприятий Программы. 



21 
Для минимизации данных рисков в рамках реализации Программы 

планируется проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и 
региональном законодательстве. 

3. Административные риски связаны с неэффективным управлением 
реализацией Программы, низкой эффективностью взаимодействия 
заинтересованных сторон, что может повлечь за собой потерю управляемости, 
нарушение сроков реализации Программы, невыполнение ее цели и задач, 
недостижение плановых значений показателей. 

Основные условия минимизации административных рисков: 
- формирование эффективной системы управления реализацией 

Программы; 
- повышение, эффективности взаимодействия участников реализации 

Программы; 
- создание системы мониторинга реализации Программы; 
- осуществление управления рисками в соответствии с федеральным, 

региональным законодательством, муниципальными правовыми актами 
органов местного самоуправления Губкинского городского округа. 



22 
Приложение 

к программе «Повышение качества 
жизни граждан пожилого возраста в 

Губкинском городском округе 
Белгородской области 

на 2018 - 2025 годы» 

Система программных мероприятий программы 
«Повышение качества жизни граждан пожилого возраста в Губкинском городском округе 

Белгородской области на 2018 - 2025 годы» 

№ 
пп. 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
реализации 

мероприятия 

Документ, 
подтверждающий 

результат 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

1. Мероприятия, направленные на финансовое обеспечение граждан старшего поколения 

1.1. Назначение и выплата 
гарантированных государст-
вом социальных выплат из 
федерального и областного 
бюджетов 

2018 - 2025 годы Отчет о ходе реализации 
подпрограммы 1 «Соци-
альная поддержка отдель-
ных категорий граждан» 
муниципальной прог-
раммы «Социальная под-
держка граждан в 
Губкинском городском 
округе Белгородской 
области» 

Обеспечение социаль-
ной стабильности граж-
дан старшего поколения 

Управление 
социальной 
политики 

1.2. Назначение и выплата 
денежной компенсации 

2018 - 2025 годы Отчет о ходе реализации 
подпрограммы 1 «Соци-

Обеспечение социаль-
ной стабильности граж-

Управление 
социальной 



23 

№ 
пп. 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
реализации 

мероприятия 

Документ, 
подтверждающий 

результат 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

оплаты жилищно-коммуналь-
ных услуг гражданам 
старшего поколения 

альная поддержка отдель-
ных категорий граждан» 
муниципальной программ-
мы «Социальная поддерж-
ка граждан в Губкинском 
городском округе Белго-
родской области» 

дан старшего поколения политики 

2. Мероприятия, направленные на совершенствование обеспечения доступа граждан старшего поколения 
к информационным и образовательным ресурсам 

2.1. Обучение компьютерной 
грамотности граждан стар-
шего поколения 

2018-2025 годы Годовой план работы и 
ежегодный отчет МБУ 
«Комплексный центр со-
циального обслуживания 
населения» 

Повышение компьютер-
ной грамотности граж-
дан старшего поколе-
ния, умение пользовать-
ся компьютерными ре-
сурсами, обучение поль-
зованию федеральной 
государственной инфор-
мационной системой 
«Единый портал госу-
дарственных и муни-
ципальных услуг (фун-
кций)» 

МБУ «Ком-
плексный 
центр социаль-
ного обслужи-
вания населе-
ния» 

2.2. Развитие «Университета 
Третьего возраста» 

2018 - 2025 годы Годовой план работы и 
ежегодный отчет МБУ 
«Комплексный центр 
социального обслужива-

Организация интел-
лектуального общения 
и культурного досуга, 
повышение правовой 

МБУ «Ком-
плексный 
центр социаль-
ного обслужи-



24 

№ 
пп. 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
реализации 

мероприятия 

Документ, 
подтверждающий 

результат 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

ния населения» грамотности, позитив-
ного настроя к социаль-
ной, культурной и 
экономической жизни 
общества, снижение 
психологического 
напряжения, мотивация 
к различным видам 
деятельности граждан 
старшего поколения 

вания населе-
ния» 

2.3. Организация консульта-
ционной помощи гражданам 
старшего поколения по 
организации доступа к 
основным муниципальным 
услугам в электронном виде, 
проведение онлайн-
практикумов и «мастер-
классов» 

2021 - 2025 годы Утвержденный план 
мероприятий; 
отчет МБУК «ЦБС № 2» 

Повышение компьютер-
ной грамотности, ин-
формированность граж-
дан о преимуществах 
получения муници-
пальных услуг в 
электронном формате 

Управление 
культуры 

3. Мероприятия, направленные на формирование условий для организации досуга граждан старшего поколения 

3.1. Приглашение пенсионеров на 
территориальные мероприя-
тия, посвященные празднова-
нию знаменательных собы-
тий и памятных дат, 
концерты, спектакли и другие 

2018-2025 годы Утвержденный план 
мероприятий (ежегодный); 
информационное письмо 

Увеличение количества 
людей старшего поколе-
ния, вовлеченных в 
мероприятия 

Управление 
социальной 
политики; 
управление 
культуры; 
МБУ «Ком-



25 

№ 
пп. 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
реализации 

мероприятия 

Документ, 
подтверждающий 

результат 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

мероприятия, проводимые на 
базе учреждений культуры и 
социальной политики 

плексный 
центр социаль-
ного обслужи-
вания населе-
ния» 

3.2. Организация и проведение 
ежегодной Благотворитель-
ной акции «Пасхальная 
радость» 

2018-2025 годы Утвержденный план 
мероприятий (ежегодный); 
информационное письмо 

Увеличение количества 
людей старшего 
поколения, вовлечен-
ных в мероприятия 

Управление 
культуры; 
МБУ «Ком-
плексный 
центр социаль-
ного обслужи-
вания населе-
ния» 

3.3. Организация акций и 
мероприятий, приуроченных 
ко Дню пожилого человека 

2018 - 2025 годы Утвержденный план 
мероприятий (ежегодный); 
информационное письмо 

Увеличение количества 
людей старшего поколе-
ния, вовлеченных в 
мероприятия 

Управление 
социальной 
политики; 
управление 
культуры; 
отдел моло-
дежной 
политики, 
отдел физичес-
кой культуры и 
спорта 

3.4. Участие в областном смотре 
работы по организации 

2020 год 
2023 год 

Утвержденный план 
мероприятий (ежегодный); 

Увеличение количества 
людей старшего поко-

Управление 
культуры; 



26 

№ 
пп. 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
реализации 

мероприятия 

Документ, 
подтверждающий 

результат 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

досуга граждан старшего 
поколения «Нам года -
не беда!» 

информационное письмо ления, вовлеченных в 
мероприятия 

МБУ «Ком-
плексный 
центр социаль-
ного обслужи-
вания населе-
ния» 

3.5. Участие в областном 
фестивале художественного 
творчества ветеранов «Песни 
Победы» 

2018 год 
2020 год 
2023 год 
2025 год 

Информационное письмо Увеличение количества 
людей старшего поко-
ления, вовлеченных в 
мероприятия 

Управление 
культуры 

3.6. Организация экскурсий по 
музеям, выставкам и 
экспозициям для граждан 
старшего поколения, членов 
общественных ветеранских 
организаций (по заявкам) 

2018 - 2025 годы Утвержденный план 
мероприятий (ежегодный); 
информационное письмо 

Увеличение количества 
людей старшего поко-
ления, вовлеченных в 
мероприятия 

Управление 
культуры; 
МБУ «Ком-
плексный 
центр социаль-
ного обслужи-
вания населе-
ния» 

3.7. Организация и проведение 
патриотической акции, 
посвященной Дню Победы 
«Георгиевская ленточка» 

2018-2025 годы Утвержденный план 
мероприятий (ежегодный); 
информационное письмо 

Развитие молодежного 
волонтерского движе-
ния, увеличение коли-
чества людей старшего 
поколения, охваченных 
мероприятиями 

Управление 
культуры 

3.8. Проведение Спартакиады 
среди ветеранов Губкинского 

2018 - 2025 годы Судейский отчет о 
проведении Спартакиады 

Организация общения и 
спортивного досуга, 

Отдел физичес-
кой культуры и 



27 

№ 
пп. 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
реализации 

мероприятия 

Документ, 
подтверждающий 

результат 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

городского округа повышение позитивного 
настроя к спортивной 
жизни общества 

спорта 

3.9. Организация и проведение 
фестиваля самодеятельного 
творчества пожилых людей 
«Для тех, кто года 
не считает» 

2020 год Информационное письмо Увеличение количества 
людей старшего поколе-
ния, охваченных меро-
приятиями 

Управление 
культуры 

3.10. Организация и проведение 
межрайонного фестиваля 
гармонистов и баянистов 
«Играй, тальяночка!» 

2021 - 2025 годы Утвержденный план 
мероприятий (ежегодный) 

Увеличение количества 
людей старшего поко-
ления, вовлеченных в 
мероприятие 

Управление 
культуры 

3.11. Организация показа 
художественных фильмов для 
пожилых людей в «Летнем 
кинотеатре» и в клубе 
«Россы» 

2018 - 2025 годы Утвержденный план 
мероприятий (ежегодный); 
информационное письмо 

Приобщение к кино-
искусству и формирова-
ние зрительской культу-
ры 

Управление 
культуры 

3.12. Организация и проведение 
торжественных вечеров-
поздравлений с юбилейными 
датами ветеранов войны и 
труда 

2018-2025 годы Планы работы учреждений 
клубного типа; 
информационное письмо 

Увеличение количества 
людей старшего 
поколения, охваченных 
мероприятиями 

Управление 
культуры 

3.13. Организация работы 
клубных формирований и 
коллективов самодеятельного 
художественного творчества 

2018-2025 годы Утвержденный план 
мероприятий (ежегодный); 
информационное письмо 

Увеличение количества 
граждан старшего поко-
ления, вовлеченных в 
культурные процессы 

Управление 
культуры 



28 

№ 
пп. 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
реализации 

мероприятия 

Документ, 
подтверждающий 

результат 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

граждан старшего поко-
ления 

3.14. Проведение сольных 
концертов творческих 
коллективов ветеранов войны 
и труда (хоров «Живая 
память», «С песней по 
жизни», «Русская песня»; 
вокальных ансамблей 
«Поющие сердца», «Ретро», 
«Хуторянка») 

2018 - 2025 годы Планы работы учреждений 
клубного типа, 
информационное письмо 

Увеличение количества 
людей старшего поко-
ления, охваченных 
мероприятиями, под-
держание интереса к 
искусству 

Управление 
культуры 

3.15. Проведение территориаль-
ного конкурса среди граждан 
старшего поколения «Супер-
бабушка» 

2020 год 
2022 год 
2025 год 

План работы МАУК «ЦКР 
«Строитель»; 
информационное письмо 

Увеличение количества 
людей старшего поко-
ления, охваченных 
мероприятиями 

Управление 
культуры 

3.16. Проведение конкурса среди 
пожилых губкинцев «Я 
не стар, я - СУПЕРстар» 

2020 год План работы МАУК «ЦКР 
«Строитель»; 
информационное письмо 

Увеличение количества 
людей старшего поко-
ления, охваченных 
мероприятиями 

Управление 
культуры 

3.17. Организация и проведение в 
сквере Шахтерской славы 
Арт-фестиваля «Губкин 
праздничный» 

2021 - 2022 годы Утвержденный план 
мероприятий (ежегодный) 

Увеличение количества 
людей старшего поко-
ления, вовлеченных в 
мероприятия 

Управление 
культуры 

3.18. Цикл творческих мастерских 
для пожилых людей 
«Рукодельная страна» 

2018 - 2025 годы Планы работы учреждений 
клубного типа; 
информационное письмо 

Увеличение количества 
людей старшего 
поколения, охваченных 

Управление 
культуры 



29 

№ 
пи. 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
реализации 

мероприятия 

Документ, 
подтверждающий 

результат 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

мероприятиями 
3.19. Организация выставок 

декоративно-прикладного 
творчества людей старшего 
поколения и людей с 
ограниченными возможно-
стями здоровья «Рукотвор-
ные чудеса», «Мой 
удивительный мир» 

2018 - 2025 годы Планы работы учреждений 
клубного типа; 
информационное письмо 

Увеличение количества 
людей старшего 
поколения, охваченных 
мероприятиями 

Управление 
культуры 

3.20. Проведение «Рейсов особого 
назначения» (визиты на дом) 
к пожилым гражданам с 
ограниченными возможно-
стями здоровья 

2018 - 2025 годы План работы МБУК «ЦКР 
«Лебединец»; 
информационное письмо 

Повышение качества 
жизни граждан стар-
шего поколения 

Управление 
культуры 

3.21. Организация работы литера-
турной гостиной, клубов по 
интересам, книжно-
иллюстративных выставок, 
выставок декоративно-
прикладного творчества 
пожилых людей 

2018 - 2025 годы План работы МБУ 
«Комплексный центр 
социального обслужи-
вания населения»; 
планы работы библиотек; 
информационное письмо 

Поддержание интереса 
к литературе и 
искусству граждан 
старшего поколения 

МБУ «Ком-
плексный 
центр соци-
ального обслу-
живания 
населения»; 
управление 
культуры 

3.22. Развитие волонтерского 
движения среди молодежи 
по оказанию безвозмездной 
помощи нуждающимся 

2018-2025 годы Аналитическая 
информация 

Оказание безвозмездной 
помощи пожилым 
гражданам 

Отдел 
молодежной 
политики 



30 

№ 
пп. 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
реализации 

мероприятия 

Документ, 
подтверждающий 

результат 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

гражданам пожилого 
возраста 

3.23. Проведение соревнований по 
шашкам и шахматам среди 
ветеранов городского округа, 
посвященных Дню Победы 

2018 -2025 годы Судейский отчет о 
проведении соревнований 

Организация общения и 
спортивного досуга, 
повышение позитивного 
настроя к спортивной 
жизни общества, 
снижение психологи-
ческого напряжения, 
мотивация к различным 
видам деятельности 
граждан старшего 
поколения 

Отдел 
физической 
культуры и 
спорта 

3.24. Проведение турнира по 
настольному теннису среди 
ветеранов городского округа 

2018 - 2025 годы Судейский отчет о 
проведении турнира 

Пропаганда здорового 
образа жизни, мотива-
ция пожилых людей к 
различным видам 
деятельности 

Отдел 
физической 
культуры и 
спорта 

3.25. Проведение Фестиваля по 
скандинавской ходьбе среди 
пожилых людей 

2018 - 2025 годы Судейский отчет о 
проведении Фестиваля 

Пропаганда здорового 
образа жизни, мотива-
ция пожилых людей к 
различным видам 
деятельности 

Отдел 
физической 
культуры и 
спорта 

3.26. Проведение Фестиваля 
комплекса ГТО среди 
граждан 10—11 ступеней 

2021 - 2025 годы Судейский отчет о 
проведении Фестиваля 

Пропаганда здорового 
образа жизни, мотива-
ция пожилых людей к 

Отдел 
физической 
культуры и 



31 

№ 
пп. 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
реализации 

мероприятия 

Документ, 
подтверждающий 

результат 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

различным видам 
деятельности 

спорта 

3.27. Проведение вечера-диалога 
«Мой губкинский край», 
концерта, творческой встре-
чи, посвященных образова-
нию Губкинского района 

2021 - 2025 годы Планы работы учреждений 
клубного типа; 
информационное письмо 

Увеличение количества 
людей старшего поко-
ления, вовлеченных в 
мероприятия 

Управление 
культуры 

3.28. Организация вечеров отдыха, 
вечеров встреч, посиделок «В 
кругу друзей», «Счастье -
моя семья!», «Нам года не 
беда!», «Жизнь только 
начинается!» для людей 
старшего поколения и людей 
с ограниченными возможно-
стями здоровья 

2021 - 2025 годы Планы работы учреждений 
культуры; 
информационное письмо 

Увеличение количества 
людей старшего поко-
ления, вовлеченных в 
мероприятия 

Управление 
культуры 

4. Мероприятия, направленные на развитие современных форм социального обслуживания, рынка социальных услуг 

4.1. Организация социального 
обслуживания граждан 
старшего поколения на 
условиях адресности, с 
учетом индивидуальной 
потребности в предостав-
лении социальных услуг по 
всем формам социального 
обслуживания согласно 

2018-2025 годы Отчет о ходе реализации 
подпрограммы 2 «Соци-
альное обслуживание 
населения» муници-
пальной программы 
«Социальная поддержка 
граждан в Губкинском 
городском округе 
Белгородской области» 

Обеспечение получения 
гражданами старшего 
поколения доступных и 
качественных 
социальных услуг в 
соответствии с их 
нуждаемостью 

МБУ «Ком-
плексный 
центр соци-
ального обслу-
живания 
населения» 



32 

№ 
пп. 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
реализации 

мероприятия 

Документ, 
подтверждающий 

результат 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

нормам федерального 
законодательства 

4.2. Разработка и внедрение 
новых технологий предостав-
ления социальных услуг 
гражданам, проживающим в 
сельской местности: создание 
службы здоровья из числа 
социальных работников 

2018 - 2025 годы Отчет о ходе реализации 
подпрограммы 2 «Соци-
альное обслуживание 
населения» муници-
пальной программы 
«Социальная поддержка 
граждан в Губкинском 
городском округе 
Белгородской области» 

Обеспечение получения 
гражданами старшего 
поколения доступных и 
качественных 
социальных услуг в 
соответствии с их 
нуждаемостью 

МБУ «Ком-
плексный 
центр соци-
ального обслу-
живания 
населения» 

4.3. Развитие добровольческой 
(геронтоволонтерской) 
деятельности в интересах 
граждан старшего поколения 

2018-2025 годы Отчет о ходе реализации 
подпрограммы 2 «Соци-
альное обслуживание 
населения» муници-
пальной программы 
«Социальная поддержка 
граждан в Губкинском 
городском округе 
Белгородской области» 

Привлечение 
добровольцев 
(геронтоволонтеров) к 
предоставлению 
социальных услуг 
гражданам пожилого 
возраста 

МБУ «Ком-
плексный 
центр соци-
ального обслу-
живания 
населения» 

4.4. Оказание консультационной 
помощи гражданам старшего 
поколения, живущим в 
сельских населенных 
пунктах, по организации 
доступа к основным 

2018 -2025 годы План работы МБУ 
«Комплексный центр 
социального обслужи-
вания населения»; 
информационное письмо 

Увеличение количества 
граждан старшего 
поколения, которым 
оказана консультацион-
ная помощь 

МБУ «Ком-
плексный 
центр соци-
ального обслу-
живания 
населения» 



33 

№ 
пп. 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
реализации 

мероприятия 

Документ, 
подтверждающий 

результат 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

социальным услугам 
4.5. Развитие стационароза-

мещающих технологий 
предоставления социальных 
услуг, в том числе по 
долговременному уходу за 
гражданами старшего 
поколения, полностью или 
частично утратившими 
способность к самообслужи-
ванию, а также стимули-
рование родственного ухода 
за данной категорией 
граждан (социальные 
технологии - мобильная 
служба, помощник по уходу 
(сиделка), приемная семья 
для граждан пожилого 
возраста и инвалидов) 

2021 - 2025 годы Повышение качества 
жизни граждан 
пожилого возраста и 
инвалидов, укрепление 
традиций взаимо-
помощи среди населе-
ния, профилактика 
социального одиночест-
ва, доступность соци-
альных услуг, обеспе-
чение необходимых 
жизненных потреб-
ностей, социальная 
адаптация 

МБУ «Ком-
плексный 
центр соци-
ального обслу-
живания 
населения» 

4.6. Мероприятия по поддержке 
с о н к о 

2021 - 2025 годы Отчет о ходе реализации 
подпрограммы 4 «Доступ-
ная среда для инвалидов и 
маломобильных групп 
населения» муници-
пальной программы 
«Социальная поддержка 

Повышение качества 
услуг, предоставляемых 
СОНКО 

Управление 
социальной 
политики 



34 

№ 
пп. 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
реализации 

мероприятия 

Документ, 
подтверждающий 

результат 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

граждан в Губкинском 
городском округе 
Белгородской области» 

5. Мероприятия, направленные на стимулирование производства товаров и оказание услуг 
в целях удовлетворения потребностей граждан старшего поколения 

5.1. Развитие предприятий 
торговли малых форматов, в 
том числе магазинов шаговой 
доступности и 
нестационарных торговых 
объектов, развитие бытовых 
услуг в сельских населенных 
пунктах особенно 

2018 - 2025 годы Аналитическая 
информация 

Обеспечение шаговой 
доступности для 
граждан старшего 
поколения товаров и 
услуг первой 
необходимости 

Управление 
потребительско 
го рынка, 
бытовых услуг 
и защиты прав 
потребителей 

5.2. Обеспечение доступности 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности для 
инвалидсв и других 
маломобильных групп 
населения, из категории 
старшего поколения -
жителей городского округа 

2018 - 2025 годы Отчет о ходе реализации 
подпрограммы 4 «Доступ-
ная среда для инвалидов и 
маломобильных групп 
населения» муници-
пальной программы 
«Социальная поддержка 
граждан в Губкинском 
городском округе 
Белгородской области» 

Повышение качества 
жизни граждан 
старшего поколения и 
инвалидов 

Управление 
социальной 
политики; 
управление 
потребительско 
го рынка, 
бытовых услуг 
и защиты прав 
потребителей 



35 

№ 
пп. 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
реализации 

мероприятия 

Документ, 
подтверждающий 

результат 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

5.3. Укрепление материально-
технической базы органи-
заций социального обслу-
живания населения 

2018 - 2023 годы Отчет о ходе реализации 
подпрограммы 4 «Доступ-
ная среда для инвалидов и 
маломобильных групп 
населения» муници-
пальной программы 
«Социальная поддержка 
граждан в Губкинском 
городском округе 
Белгородской области» 

Повышение качества 
жизни граждан 
старшего поколения и 
инвалидов 

Управление 
социальной 
политики; 
МБУ «Ком-
плексный 
центр 
социального 
обслуживания 
населения» 

6. Мероприятия, направленные на развитие общества с учетом интересов, потребностей и возможностей граждан 
старшего поколения 

6.1. Организация и проведение 
концертных программ для 
ветеранов, приуроченных ко 
Дню Победы 

2018-2025 годы Планы работы учреждений 
клубного типа; 
информационное письмо 

Удовлетворение куль-
турных и эстетических 
потребностей граждан 
старшего поколения 

Управление 
культуры 

6.2. Проведение концертов и 
развлекательных программ на 
открытом воздухе на 
площади им. В.И. Ленина, 
площади А.С. Пушкина в 
мкр. Журавлики 

2018-2025 годы Планы работы учреждений 
клубного типа; 
информационное письмо 

Удовлетворение 
культурных и 
эстетических 
потребностей граждан 
старшего поколения 

Управление 
культуры 

6.3. Развитие форм и направлений 
работы клубов по интересам 
граждан старшего поколения 

2018 -2025 годы Планы работы МБУ 
«Комплексный центр 
социального обслужи-
вания населения»; 

Повышение качества 
жизни граждан стар-
шего поколения 

МБУ «Ком-
плексный 
центр социаль-
ного обслужи-



36 
• 4 

№ 
пп. 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
реализации 

мероприятия 

Документ, 
подтверждающий 

результат 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

отчет МБУК «ТОМЦНТ» 
• 

вания населе-
ния»; 
управление 
культуры 




